REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Ilmo Senhor Diretor
do SEMASA solicitando instalações de
coletores ou containers e ações para
adequação da estrutura de recepção do
acúmulo do lixo às margens do Córrego
Taioca, entre as Ruas Babel e Caiubi, no
Jardim Oriental.

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Diretor do SEMASA
solicitando instalações de coletores ou containers e ações para adequação da estrutura de recepção do
acúmulo do lixo às margens do Córrego Taioca, entre as Ruas Babel e Caiubi, no Jardim Oriental.

Justificativa: Segundo constatação e relato dos moradores do entorno a situação no local é
sempre degradante, pois é comum descartes irregulares de lixo e entulhos em local inapropriado devido a
falta de coletores móveis maiores, que comportem melhor a estrutura para o local. Consequentemente,
torna o ambiente atrativo a outras ações semelhantes por parte da população e disseminação de insetos e
bactérias prejudiciais à saúde dos moradores.

Considerando  que  esse  Vereador  visa  atender  e  mediar  as  necessidades  da  população,
enfatizamos estes serviços essenciais sugeridos pelos moradores:

1- aumento na fiscalização

2- remoção periódica de lixos e entulhos em menor espaçamento de tempo

3- instalação de coletores, tipo container.

 1)  - Diretor Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André - SEMASA

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de abril de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-02T13:00:58-0300